
 

 

  

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 113 

 

17/06/2024 

 

OGGETTO: 

 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 ad AGIC s.r.l. per i servizi di “Rinnovo annuale licenze 

d’uso Microsoft Office 365 ed acquisizione licenze Microsoft Windows Server con validità triennale” (CIG 

B219771D6C) – Impegno di spesa e aggiudicazione - Nomina Responsabile del Procedimento e del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto 

 

Il giorno 17 giugno 2024 nella sede AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza di Tortoreto Lido, 

IL DIRIGENTE TECNICO 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato in data 

12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e successivamente con Decreto del 

Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020, n. 32 del 18/11/2021 e con rinnovo dell’incarico di 

Dirigente Tecnico con Deliberazione n. 60 del 08/11/2022 per un periodo di tre anni a decorrere dal 16/11/2022, ha adottato 

la seguente Determinazione: 

 VISTA la Legge Regionale del 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche 

alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e 

ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 marzo 

2023); 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. 

Decreto Semplificazioni); 

 ATTESO che l’Agenzia AREACOM (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 

della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore ai 

sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera 

ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento 

dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori 

di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

 VISTA la L.R. 6 giugno 2023, n. 25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione Abruzzo”; 

 VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM (già ARIC) approvato con deliberazione 

n. 3 del 29/01/2024; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 113 del 06.06.2023 con la quale si affidava il servizio di “Acquisizione licenze 

Microsoft Office 365 in modalità Cloud Solution Provider” (CIG ZBE3B6FF85) alla Società Information Workers Group 

Srl, con sede legale in Viale Avignone n. 88 – 00144 Roma, per un importo complessivo di Euro 3.730,03 



(tremilasettecentotre/03) IVA inclusa, con la quale viene assicurata l’erogazione - tra gli altri - del servizio di posta elettronica 

istituzionale (Microsoft Exchange) e del servizio documentale cloud (Microsoft Sharepoint); 

TENUTO CONTO che la procedura di cui alla Determinazione n. 113 del 06.06.2023 prevedeva l’acquisizione delle 

licenze Microsoft Office 365 e relativi servizi in modalità Cloud Solution Provider per l’annualità dal 06.06.2023 al 05.06.2024 

e che pertanto è necessario provvedere ad un rinnovo immediato al fine di garantire continuità nell’erogazione di servizi 

istituzionali; 

CONSIDERATA l’importanza strategica dei servizi sopra esposti per i quali è richiesta accessibilità senza soluzione 

di continuità, per i quali risulta pertanto indispensabile procedere al rinnovo su base triennale; 

DATO ATTO che i prodotti che rispondono alle esigenze dell’amministrazione sono di seguito dettagliati: 

o abbonamento annuale per n°1 licenze “Microsoft 365 Business Basic” e n°25 licenze “Microsoft 

365 Business Standard”; 

o abbonamento triennale per n°1 licenze “Windows Server Standard 8 core subscription” e n°1 

licenze “Windows Server CAL user subscription”; 

o pacchetto di servizi (#20 token) Managed Services Reactive-Care Small 

per un onere complessivo stimato di € 6.000,00 (seimila/00), oltre IVA; 

CONSIDERATO necessario nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, quale Responsabile 

del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente ai sensi dell’art. 15 e dell’art. 14 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO che il RUP ha disposto di invitare mediante RDO sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. , da effettuare 

secondo il criterio del minor prezzo, l’operatore economico AGIC Cloud s.r.l.. – P.IVA IT16413451002 accreditato sulla 

piattaforma ed in possesso dei requisiti per l’approvvigionamento di che trattasi in qualità di gold partner Microsoft Inc.; 

PRESO ATTO che: 

 in data 07.06.2024 è stata generata dal RUP designato sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. la 

RDO identificata con Registro di Sistema n. PI010687-24, con scadenza presentazione offerte fissata in 

data 13.06.2024 ore 12:00, con importo a base d’asta di Euro 6.000,00 (seimila/00) IVA esclusa; 

 entro il termine di scadenza prefissato è pervenuta in data 12.06.2024 n. 1 offerta da parte della società 

AGIC Cloud s.r.l., identificata con registro di sistema n. PI011106-24; 

RILEVATO che il suddetto operatore economico, nel rispetto dei tempi e dei modi indicati ha regolarmente trasmesso 

la documentazione richiesta dalla procedura, proponendo per l’esecuzione della fornitura di beni e servizi in oggetto la somma 

di € 5.860,70 (cinquemilaottocentosessanta/70) IVA esclusa, inferiore alla base d’asta; 

PRESO ATTO della la regolarità della documentazione trasmessa e della congruità dell’offerta; 

VISTI: 

 la regolarità del DURC della società offerente, giacente in atti dell’amministrazione al prot. n. 2995 del 

14.06.2024; 

 il certificato di visura camerale della società offerente, giacente in atti dell’amministrazione al prot. n. 3006 

del 14.06.2024; 

RISCONTRATA pertanto la necessità di affidare, ai sensi dell’art. 50, del D.lgs. 36/2023 ad AGIC Cloud s.r.l., con 

sede in via di Castel Giubileo 62 – 00138 Roma, il servizio di “Rinnovo annuale licenze d’uso Microsoft Office 365 ed acquisizione licenze 

Microsoft Windows Server con validità triennale” (CIG B219771D6C); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 19.04.2023 di “Approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2023-2025 elaborato secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 di cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 

118”; 

CONSIDERATO che i prodotti e servizi acquisiti, così come da offerta economica della società AGIC Cloud s.r.l. - 

P.IVA IT16413451002 corrispondono ai seguenti costi: 



 

RITENUTO di affidare il servizio in parola alla Società AGIC Cloud s.r.l. per la somma di € 5.860,70 

(cinquemilaottocentosessanta/70) IVA esclusa, di cui: 

 € 3.960,70 (tremilanovecentosessanta/70) oltre IVA che trovano capienza sul capitolo 177 del Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026; 

 € 1.900,00 (millenovecento/00) che trovano capienza sul capitolo 344 del Bilancio di previsione finanziario 

2024-2026; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi riguardanti 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche motivazione e 

presupposto; 

2. di recepire l’offerta presentata dalla società AGIC Cloud s.r.l. - P.IVA IT16413451002, identificata con registro di sistema 

n. PI011106-24, che prevede per l’affidamento dei servizi segnatamente indicati in premessa, un costo complessivo di Euro 

5.860,70 (cinquemilaottocentosessanta/70) IVA esclusa; 

3. di affidare ai sensi dell’art. 50, del D.lgs. 36/2023 ad AGIC Cloud s.r.l., con sede in via di Castel Giubileo 62 – 00138 

Roma, il servizio di  “Rinnovo annuale licenze d’uso Microsoft Office 365 ed acquisizione licenze Microsoft Windows Server con validità 

triennale” (CIG B219771D6C) per una spesa complessiva di € 5.860,70 (cinquemilaottocentosessanta/70) IVA oltre IVA 

corrispondente ad un importo di € 7.150,10 (settemilacentocinquanta/10) IVA inclusa; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 7.150,10 (settemilacentocinquanta/10) IVA inclusa, di cui: 

 € 4.832,10 (quattromilaottocentotrentadue/10) IVA inclusa che trovano capienza sul capitolo 177 del 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 € 2.318,00 (duemilatrecentodiciotto/00) che trovano capienza sul capitolo 344 del Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026; 

5. di nominare la Dott.ssa Daniela Musa Responsabile del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente 

ai sensi dell’art. 15 e dell’art. 14 del D.lgs. 36/2023; 

6. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico AGIC Cloud s.r.l. - P.IVA IT16413451002, in via di 

Castel Giubileo 62 – 00138 Roma; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del Regolamento 

Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

8. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere 
dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso 

 



 

 
L’Estensore L’Istruttore 

(ing. Domenico Di Martino) (dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica sezione 

(Legge n. 69 del 18.06.2009). 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 


